
 

  

VÝBĚR LEGISLATIVNÍCH AKTUALIT - EU 
 

září 2022 – říjen 2022 

 
 

EVROPSKÁ UNIE 
 
Nařízení Rady (EU) 2022/1854 ze dne 6. října 2022 o intervenci v mimořádné situaci s cílem řešit vysoké ceny 
energie Toto nařízení stanovuje opatření v souvislosti s energetickou krizí, má za cíl snížit spotřebu elektřiny, 
zavést strop pro tržní příjmy z výroby elektřiny a cíleně je přerozdělit konečným odběratelům elektřiny, 
umožnit členským státům činit veřejné zásahy do stanovování cen za dodávky elektřiny a stanovit pravidla 
pro povinný dočasný solidární příspěvek od společností a stálých provozoven v Unii působících v odvětvích 
surové ropy, zemního plynu, uhlí a rafinace, s cílem přispět k cenové dostupnosti energie pro domácnosti 
a společnosti. | platnost od 8. října 2022 
 
 
Prováděcí směrnice Komise (EU) 2022/1647 ze dne 23. září 2022, kterou se mění směrnice 2003/90/ES, pokud 
jde o odchylku pro ekologické odrůdy druhů zemědělských rostlin vhodných pro ekologickou produkci, se 
zabývá ekologickými odrůdami k ekologické produkci, konkrétně zemědělskými rostlinami a poskytuje 
možnost se odchýlit od stávajících protokolů pro zkoušky odlišnosti, uniformity a stálosti (OUS) a stanovit 
požadavky na zkoušení užitné hodnoty, které jsou lépe přizpůsobeny ekologickým odrůdám vhodným pro 
ekologickou produkci. | platnost od 16. října 2022 
 
 
Prováděcí směrnice Komise (EU) 2022/1648 ze dne 23. září 2022, kterou se mění směrnice 2003/91/ES, pokud 
jde o odchylku pro ekologické odrůdy druhů zeleniny vhodných pro ekologickou produkci, se zabývá 
ekologickými odrůdami k ekologické produkci, konkrétně odrůdami druhů zeleniny a poskytuje možnost 
se odchýlit od stávajících protokolů pro zkoušky odlišnosti, uniformity a stálosti (OUS) a stanovit požadavky 
na zkoušení užitné hodnoty, které jsou lépe přizpůsobeny ekologickým odrůdám vhodným pro ekologickou 
produkci. | platnost od 16. října 2022 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/1863 ze dne 5. října 2022, kterým se mění prováděcí nařízení (EU) 
2017/892, pokud jde o stažení ovoce a zeleniny z trhu za účelem bezplatného rozdělení, stanoví pro účely 
udržitelných operačních programů maximální částky pro náklady na třídění a balení v případě stažení 
ovoce a zeleniny z trhu za účelem bezplatného rozdělení, které by neměly být překročeny. Náklady na 
třídění a balení nejsou pro účely programů způsobilé, pokud se jedná o ovoce a zeleninu před zpracováním. 
| platnost od 6. října 2022 
 
 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/1925 ze dne 14. září 2022 o spravedlivých trzích 
otevřených hospodářské soutěži v digitálním odvětví a o změně směrnic (EU) 2019/1937 a (EU) 2020/1828 
(nařízení o digitálních trzích), definuje strážce přístupu jako podniky, které mají významný dopad na vnitřní 
trh, poskytují hlavní služby (kterými jsou například internetové vyhledávače, webové prohlížeče, operační 
systémy nebo služby online sociálních sítí) v rámci platformy, která je klíčovou branou pro podnikatelské 
uživatele k oslovení koncových uživatelů, a mají ve své činnosti zavedené a trvalé postavení nebo lze 
předpokládat, že takové postavení v blízké budoucnosti získají (především velké technické společnosti 
provozující známé digitální platformy). Dále stanovuje jejich povinnosti s cílem přispět k řádnému fungování 
vnitřního trhu tím, že zajistí pro všechny podniky spravedlivé trhy otevřené hospodářské soutěži v 



 

 

digitálním odvětví v celé Evropské unii. Nařízení dále dává Komisi pravomoci v oblasti kontroly dodržování 
nařízení, především možnost provádět šetření trhu, zahájit se strážcem trhu a řízení a rozhodnout o udělení 
případné pokuty. Nařízení se použije od 2. května 2023, v případě některých ustanovení až od 25. června 
2023. | platnost od 1. listopadu 2022 
 
 
Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2022/1933 ze dne 12. října 2022, kterým se mění směrnice Rady 
2008/90/ES, pokud jde o prodloužení platnosti odchylky týkající se dovozních podmínek pro rozmnožovací 
materiál ovocných rostlin a ovocné rostliny určené k produkci ovoce ze třetích zemí, řeší otázku, zda jsou 
rozmnožovací materiál a ovocné rostliny vyprodukované ve třetí zemi de facto stejně kvalitní jako ty 
produkované v Evropské unii. Členským státům byla prozatím umožněna odchylka, díky které mohou 
uplatňovat na dovoz rozmnožovacího materiálu a ovocných rostlin podmínky přinejmenším rovnocenné 
podmínkám, které se uplatňují na rozmnožovací materiál ovocných rostlin a ovocné rostliny produkované 
v Evropské unii. Toto rozhodnutí Komise prodlužuje dobu aplikovatelnosti odchylky do konce roku 2025. | 
platnost od 13. října 2022 
 
Mgr. Jakub Málek – malek@plegal.cz 
Mgr. Tereza Dvořáková – dvorakova@plegal.cz 
 
 
ODEBÍREJTE NÁŠ PRAVIDELNÝ MĚSÍČNÍ NEWSLETTER 
Navštivte naši stránku www.peytonlegal.cz/clanky a v její spodní části se přihlaste k odběru našeho 
pravidelného měsíčního newsletteru plného zajímavých článků a právních aktualit. 
 
PEYTON legal NA WEBU A SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH 
Navštivte naše webové stránky na www.peytonlegal.cz, na kterých naleznete novinky z naší kanceláře, 
publikované články a dozvíte se podrobné informace o celém týmu, poskytovaných službách a další 
zajímavosti o činnosti kanceláře. Jsme i na LinkedIn, Facebook a Twitter. 
 
PRÁVNÍ POMOC POTRAVINÁM 
Dovolujeme si Vám v těchto nelehkých časech připomenout náš pro bono projekt, který vznikl ve spolupráci 
s Potravinářskou komorou ČR a v jehož rámci naše advokátní kancelář poskytuje bezplatné základní právní 
poradenství – Právní pomoc potravinám na webu: https://help.potravinycesko.cz/. 

mailto:malek@plegal.cz
mailto:dvorakova@plegal.cz
http://www.peytonlegal.cz/clanky/
http://www.peytonlegal.cz/
https://www.linkedin.com/company/peyton-legal-advokatni-kancelar/
https://www.facebook.com/peytonlegal/
https://twitter.com/peytonlegal
https://help.potravinycesko.cz/

